Проект

УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель председателя правительства
 Воронежской области
__________________А.С. Беспрозванных
«____»______________2013 год
ПРОТОКОЛ №6
заседания Межведомственной комиссии по отбору и оценке заявок на предоставление государственной (областной) поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – Комиссия)

30 августа 2013 года

15:00
Повестка дня
Отбор и оценка заявок на предоставление государственной (областной) поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Председатель: Беспрозванных А.С.
- Заместитель председателя правительства Воронежской области.

Секретарь: Лещенков Д.В. - специалист управления по работе с инновационными проектами и программами развития областного казенного учреждения «Агентство по инновациям и развитию»

Присутствовали:
	Беспрозванных Алексей Сергеевич
	Заместитель председателя правительства Воронежской области, председатель Межведомственной комиссии

	Соколов Алексей Серафимович
	Заместитель руководителя департамента связи и массовых коммуникаций Воронежской области - начальник отдела развития информационных ресурсов области, заместитель председателя Межведомственной комиссии

	Дмитриев Вадим Анатольевич
	Заместитель руководителя департамента экономического развития Воронежской области

	Гошко Александр Иванович
	Заместитель руководителя департамента по развитию предпринимательства и потребительского рынка Воронежской области - начальник отдела развития инфраструктуры

	Киреченков Геннадий Анатольевич

	Заместитель руководителя департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области

	Бригадин Игорь
Иванович
	Заместитель руководителя департамента промышленности и транспорта Воронежской области

	Солодуха Олег
Юрьевич
	Начальник отдела инновационной политики департамента экономического развития Воронежской области

	Борсяков Алексей Викторович
	Начальник отдела транспортной инфраструктуры и логистики департамента промышленности и транспорта Воронежской области

	Антиликаторов Алексей
Александрович

	Начальник управления по развитию областного казенного учреждения "Агентство по инновациям и развитию"

	Агеев Игорь
Викторович

Тураев Игорь

Иванович
	Начальник отдела территориального и инвестиционного планирования департамента аграрной политики Воронежской области
Начальник отдела планирования и реализации программ департамента архитектуры и строительной политики Воронежской области

	Послухаев Николай Иванович
	Председатель комитета по промышленности, транспорту и связи Воронежской областной Думы (по согласованию)

	Нафтс Олег
Владимирович
	Заместитель директора – руководитель филиала областного казенного учреждения «Агентство по инновациям и развитию»

	Черных Виталий
 Иванович
	Начальник отдела управления экономической безопасности и противодействия коррупции Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Воронежской области

Слушали:
1.Докладчика Антиликаторова Алексея Александровича – начальника управления по развитию областного казенного учреждения "Агентство по инновациям и развитию" - о компаниях – заявителях инновационных проектов на предоставление государственной (областной) поддержки;
2. Содокладчиков по проектам:
	Рубцов Владимир Иванович
	ООО "Завод "Инсайт"
	Разработка и внедрение конвеерной линии по крупносерийному изготовлению унифицированных заготовок для производства элементов художественной ковки по инновационным технологиям

	Скорняков Андрей Владимирович
	ООО "Аделькрайс"
	Организация производства высококачественных мебельных фасадов с новыми потребительскими свойствами

	Ильин Геннадий Викторович
	ООО "ЕвроТехМет"
	Создание инжинирингового центра, на базе производственно-технической лаборатории, выполняющий весь спектр исследований по разработке технологических смесей, их внедрению в производственный процесс, и контролю качества полученной инновационной продукции для предприятий металлургической промышленности стран СНГ"

	Чурюмов Владимир Александрович

	ООО "Мастерская Чурюмова"

	Освоение производства объемных изделий на основе аддитивной технологии

	Павловец Вячеслав Викторович

	ООО «Институт Системных Биотехнологий»
	Производство гиалуроновой кислоты – компонента косметических и фармацевтических продуктов

	Богатый Иван Васильевич
Бирюков Михаил Иванович

Мирошина Алина Владимировна
	ООО "ТеплоСберегающиеСистемы"
ООО НПП "Измерон-В"
ООО "Стратегическая инициатива
	Строительство нового производства пенополистирола и несъемной опалубки  производительностью 300 000 куб. м с вертикальной схемой технологического процесса
Создание и производство оборудования гидроимпульсной очистки рабочих полостей жидкостных систем агрегатов
Разработка программного комплекса поддержки принятия решений "Стратегика"

Решили:
1. В связи с недостаточной проработкой маркетингового раздела бизнес-плана, а именно обоснованности сегмента рынка, его объема и динамики направить на доработку проект:
	ООО "Завод "Инсайт""
	 Разработка и внедрение конвеерной линии по крупносерийному изготовлению унифицированных заготовок для производства элементов художественной ковки по инновационным технологиям

	1008304,12 рублей

	Проголосовало (членов Комиссии): за поддержку – 0, против – 14, воздержалось – 0

2. Рекомендовать к предоставлению государственной поддержки в форме субсидий на поддержку действующей инновационной компании следующих субъектов малого и среднего предпринимательства:
	ООО "Аделькрайс"

	Организация производства высококачественных мебельных фасадов с новыми потребительскими свойствами

	5 000 000 рублей

Проголосовало (членов Комиссии): за поддержку – 13, против – 0, воздержалось – 1
3. В связи с недостаточной проработкой маркетингового раздела бизнес-плана, а именно обоснованности методов ценообразования, направить на доработку проект:
	ООО "ЕвроТехМет"
	Создание инжинирингового центра, на базе производственно-технической лаборатории, выполняющий весь спектр исследований по разработке технологических смесей, их внедрению в производственный процесс, и контролю качества полученной инновационной продукции для предприятий металлургической промышленности стран СНГ"

	4 843 628                                                                              рублей

Проголосовало (членов Комиссии): за поддержку – 0, против – 14, воздержалось – 0
4. В связи с недостаточной проработкой маркетингового и финансового раздела бизнес-плана, а именно  отсутствие информации о целевой группе потребителей, направить на доработку проект:
	ООО "Мастерская Чурюмова"

	Освоение производства объемных изделий на основе аддитивной технологии
	617 195 рублей

Проголосовало (членов Комиссии): за поддержку – 0, против – 14, воздержалось – 0
5. В связи с недостаточной проработкой маркетингового раздела бизнес-плана, а именно обоснованности методов продвижения продукции, обоснованности анализа конкурентоспособности продуктов, их преимущества перед  зарубежными аналогами (отсутствуют экономические показатели), направить на доработку проект:
	ООО «Институт Системных Биотехнологий»
	Производство гиалуроновой кислоты – компонента косметических и фармацевтических продуктов

	500 000 рублей.

Проголосовало (членов Комиссии): за поддержку – 2, против – 7, воздержалось – 5
6. В связи с недостаточной проработкой маркетингового раздела бизнес-плана, а именно обоснованности анализа конкурентоспособности продуктов, направить на доработку проект:
	ООО "ТеплоСберегающиеСистемы"

	Строительство нового производства пенополистирола и несъемной опалубки  производительностью 300 000 куб. м с вертикальной схемой технологического процесса

	5 000 000 рублей

Проголосовало (членов Комиссии): за поддержку – 0, против – 14, воздержалось – 0
7.  Рекомендовать к предоставлению государственной поддержки в форме субсидий на поддержку действующей инновационной компании следующих субъектов малого и среднего предпринимательства:
ООО НПП                Создание и производство оборудования гидроимпульсной   2009113,86
"Измерон-В"             очистки рабочих полостей жидкостных систем                            рублей

                                   агрегатов
Проголосовало (членов Комиссии): за поддержку – 14, против – 0, воздержалось – 0

8. В связи с неявкой на комиссию отложить рассмотрение следующего проекта:
ООО "Стратегическая   Разработка программного комплекса поддержки принятия  850 000
инициатива"                   решений «Стратегика»                                                              рублей
9. Рекомендовать департаменту экономического развития  Воронежской области совместно с ОКУ «АИР»:
9.1.  Провести юридическую экспертизу правомочности повторного обращения заявителя ООО «Завод Инсайт» за государственной поддержкой.

9.2. Обеспечить постоянный выезд на предприятия до вынесения проектов на Межведомственную комиссию (далее – Комиссия).
9.3.  При повторном внесении проектов на комиссию обеспечить информирование членов комиссии о выявленных и исправленных недостатков проектов.

9.4.  Осуществлять за счет сметы ОКУ «АИР» проведение предварительной экспресс-экспертизы по проекту в целях комплексной проверки документов на предмет их соответствия требованиям к форме и содержанию инновационного проекта, и обоснованности предоставления мер государственной поддержки.
9.4.1 Результаты экспертизы включать в состав материалов, направляемых секретарем  Комиссии всем лицам, участвующим в заседании Комиссии, а также отраслевым исполнительным органам государственной власти Воронежской области, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии, в соответствии с установленным порядком рассмотрения заявок.

10.  Рекомендовать департаменту экономического развития Воронежской области:
10.1.  Направить письменные уведомления претендентам о предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидий (грантов) субъектам малого и среднего предпринимательства в установленном порядке.

10.2.  Обеспечить перечисление денежных средств на расчетные счета субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей грантов (субсидий) в установленном порядке.
11. Рекомендовать департаменту промышленности и транспорту провести экспертизу следующих проектов:
1. ООО «Мастерская Чурюмова»

2. ООО «ЕвроТехМет»

12. Рекомендовать департаменту архитектуры и строительной политики области, департаменту промышленности и транспорту области провести экспертизу проекта ООО «ТеплоСберегающиеСистемы» на предмет отнесения предъявленных затрат к технологии производства здания или нестандартного оборудования.
Секретарь

                      Д.В. Лещенков
5